



Tegucigalpa, M.D.C. 13 de febrero de 2026

Señores
Interesados
Presente

Ref: Proceso No. SAG-COMRURAL-SDO-B-01-2026: Adquisición de Equipo de Oficina y Licencias Informáticas para el Fortalecimiento del Instituto de la Propiedad (IP)". Nota Aclaratoria 1

Estimados señores:

La Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG - Proyecto ComRural III) comunica a los oferentes interesados en presentar ofertas para el proceso indicado en el asunto que, de conformidad con lo establecido en el Documento de Solicitud de Ofertas (SDO) Sección I. "Instrucciones a los Licitantes", Literal B. "Contenido del Documento de Licitación", párrafo 7.2, se emite la presente Nota Aclaratoria que deberá ser tomada en cuenta para la preparación de sus ofertas:

De la Sección III. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos / Especificaciones técnicas

Pregunta No. 1

¿La entrega de los servicios se formaliza mediante orden de servicio, resolución de adjudicación o contrato de servicio?

Respuesta No. 1

Primero se remitirá la Notificación de Adjudicación al oferente adjudicado, conforme a lo establecido en la Cláusula 37. Posteriormente, se procederá con el trámite de suscripción del contrato de acuerdo con la Cláusula 38, utilizando el modelo de contrato incluido en la Sección IV: Formulario de Contrato y Condiciones del Contrato.

Pregunta No. 2

¿La facturación de los servicios será contra entrega?

Respuesta No. 2

Una vez efectuada al 100% la entrega de los bienes, adquiridos y recibidos a satisfacción por parte del contratante, mediante la suscripción del acta de recepción correspondiente y la presentación de los documentos requeridos para el trámite de pago, como se indica en el modelo de contrato clausula 10. Condiciones de Pago.

R



Pregunta No. 3

Las licencias de Microsoft se suministrarán bajo el esquema de suscripción anual, aunque La contratación del servicio se formalice por dos (2) años, otorgándose inicialmente por un período de un (1) año, con renovación automática por un (1) año adicional, hasta completar el plazo total contratado. **¿Por tal razón, favor confirmar si la facturación de los servicios será realizada en un único pago correspondiente a los dos (2) años de vigencia del contrato?**

Respuesta No. 3

Pago único para los 2 años.

Pregunta No. 4

¿Cuál es el tiempo estipulado para el pago completo una vez entregada la documentación contractual?

Respuesta No. 4

Véase Enmienda No1

“Al recibir los bienes: El 100 % (cien por ciento) del Precio del Contrato de los Bienes recibidos se pagará dentro de los 30 (treinta) días siguientes de recibidos los Bienes siempre que los Servicios Conexos hayan sido prestados a satisfacción del Comprador, contra presentación de una solicitud de pago acompañada de un certificado de aceptación de los bienes emitido por el Comprador, manuales y garantías”.

Pregunta No.5

¿Podrían confirmar cuál es el nombre de la razón social el número de RTN de acuerdo al documento original que extendió la SAR para así emitir la facturación correspondiente?

Respuesta No.5

Estos datos serán proporcionados al oferente seleccionado previo a la firma de contrato y/o al trámite del pago.

Pregunta No. 6

En el ítem No. 5, referente a la licencia Microsoft Office 365 E3, se solicita confirmar a qué tipo de licencia se hace referencia, si corresponde a Office 365 E3 o a Microsoft 365 E3.

Respuesta No. 6

Hace referencia a Microsoft Office 365 E3



Pregunta No. 7

¿Las licencias solicitadas corresponden a licencias completamente nuevas o a renovaciones de licencias existentes?

Respuesta No. 7

Completamente nuevas

Pregunta No.8

En caso de aplicar, ¿cuál es la fecha de vencimiento de las licencias actuales?

Respuesta No. 8

N/A. Lo requerido son licencias nuevas, no renovaciones, por tanto, el vencimiento de las licencias actuales no es vinculante, las licencias nuevas serán para usuarios que no tiene licencias activas. Una vez adquirida la licencia nueva, tiene un tiempo de duración de un año, se tendría que renovar automáticamente hasta cumplir los dos años.

Pregunta No. 9

¿Cuál debe ser la fecha de aprovisionamiento de las licencias contratadas?

Respuesta No. 9

Según especificaciones técnicas: 30 días calendario a partir de la adjudicación, firma de contrato.

Pregunta No. 10

¿En qué consola de administración o Tenant deberán ser entregadas y aprovisionadas las licencias?

Respuesta No. 10

En servidores propios del IP

Pregunta No. 11

¿Se permite la participación por número de ítem, o la oferta debe presentarse de forma integral?

Respuesta No. 11

Se indica en la Sección I, Instrucciones a los Licitantes, Clausula 1., la adjudicación se hará por Items incluyendo sus accesorios. ↩



Pregunta No. 12

Para el presente proceso, ¿la Declaración de Mantenimiento de Oferta equivale a la Garantía de Mantenimiento de Oferta, o se trata de documentos distintos?

Respuesta No. 12

Sera por medio de la Declaración de Mantenimiento de Oferta como se indica en la cláusula 11.4 y sección II Formularios de la Oferta.

Pregunta No. 13

Según el numeral 9. Entrega, y documentos Al momento de la recepción y verificación de los bienes y servicios, el Proveedor deberá entregar la documentación correspondiente. No obstante, para el servicio correspondiente al ítem No. 5, el proveedor (Partner) no entrega manuales de operación, manuales de mantenimiento ni certificados de garantía, en virtud de que se trata de licencias de software. En este caso, se remite una notificación vía correo electrónico al administrador de la consola asignado, confirmando que las licencias se encuentran activas y vigentes por los períodos estipulados. En ese sentido, favor confirmar si dicha notificación será considerada suficiente para efectos de la recepción y pago conforme de los servicios.

Respuesta No. 13

Sí, la notificación de activación de las licencias vía correo electrónico al encargado de la consola es suficiente.

Pregunta No. 14

El documento indica que “Los ofertantes deberán remitir las copias de los documentos presentados autenticadas por notario público”, favor solicitamos que solo presenten documentos autenticados los licitantes adjudicados, consideren que la adjudicación es por ítem y las cantidades son pocas, sumado a esto no todos los oferentes pueden ofertar todos los ítems, así se evita duplicidad en gastos de autenticas a los que sean adjudicados.

Respuesta No. 14

Como se indica en la cláusula 11 “Documentos que componen la oferta” Los ofertantes deberán remitir las copias de los documentos autenticadas por notario público.





Pregunta No. 15

Las especificaciones técnicas del Ítem 1 e Ítem 2 son exactamente iguales, la única diferencia es que el ítem 1 solicitan pantalla de 15" y el ítem 2 pantalla de 17", la marca que representamos (así como otras en el mercado) solamente disponen de opciones de 14" y 16", Aceptarían una opción de 14" para el ítem 1 y una de 16" para el ítem 2?

Respuesta No. 15

Si se acepta. Véase Enmienda No.1

Pregunta No. 16

¿Favor confirmar si, en ausencia de los estados financieros auditados de 2025, es aceptable presentar los correspondientes a los años 2022, 2023 y 2024 para efectos de cumplir con el requisito de capacidad financiera??

Respuesta No. 16

El Licitante deberá cumplir con cada uno de los criterios de calificación estipulados en esta cláusula 15, como se indica en la capacidad financiera "Los Licitantes, mediante la presentación de estados financieros (Auditados por un auditor independiente y que incluyan las Notas a los Estados Financieros) correspondientes a los últimos tres (3) años (2023, 2024 y 2025)".

Pregunta No. 17

¿Puede confirmarse si la liberación de los fondos destinados al pago de servicios se realizará de manera directa a través de la Asociación Internacional de Fomento (IDA) —en adelante, el "Banco"— para el Proyecto Innovación para la Competitividad Rural (COMRURAL III), o si dicha liberación se efectuará por medio de la Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG) a través de la Tesorería General de la República, ¿con cargo al presupuesto nacional del año 2026?

Respuesta No. 17

Si, se efectuará por medio de la Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG) a través de la Tesorería General de la República, con cargo al presupuesto nacional del año 2026.

Pregunta No. 18

¿Se permite participar en el ítem 3 (Tablets de 11") ofreciendo las tablets mediante un plan de servicio móvil con permanencia de 12 o 18 meses, o únicamente puede ofertarse bajo modalidad de adquisición?

Respuesta No. 18

Únicamente bajo modalidad de adquisición



Pregunta No. 19

¿Es posible presentar una sola garantía de cumplimiento en caso de resultar adjudicados varios ítems

Respuesta No. 19

Si, una sola garantía de cumplimiento

Pregunta No. 20

Ítem 1. Computadoras Portátiles (Laptops): Este equipo es solicitado con teclado en español, confirmar si es permitido cotizar con teclado en inglés, actualmente estamos pasando escasez de componentes para fabricación de computadoras e incremento de precios debido al alto consumo de componentes como ser memoria RAM y discos duros por desarrolladores de la IA y regularmente hay mayor disponibilidad de productos con teclado en inglés

Respuesta No. 20

Esta permitido cotizar con teclado en ingles en vista de la problemática de poca disponibilidad de teclado en español, aunque este es de preferencia.

Véase Enmienda No.1

Pregunta No. 21

Ítem 1. Computadoras Portátiles (Laptops): Solicitan pantalla de 15" los nuevos formatos de computadoras son 13" 14" 16" y 18" para equipos especializados en desarrollo, diseño gráfico, edición de video, arquitectura y tareas especializadas que demandan mayor procesamiento, gráficos y pantallas más grandes, en este caso se ofertaría de 16" y en caso de que no requiera teclado extendido con pad numérico se puede recomendar utilizar un equipo de 14".

Respuesta No. 21

Se acepta la recomendación de aceptar equipo de 14".

Véase Enmienda No.1

Pregunta No. 22

Ítem 1. Computadoras Portátiles (Laptops): Como accesorio solicitan que el mouse sea recargable, confirmar si se refiere a que tenga batería de litio recargable o se puede cotizar mouse inalámbrico conectividad 2.4GHz con baterías AA.

Respuesta No. 22

Ambas opciones son viables. **Véase Enmienda No.1**



Pregunta No. 23

Ítem 2. Computadoras Portátiles (laptops): Este equipo es solicitado con teclado en español, confirmar si es permitido cotizar con teclado en inglés, actualmente estamos pasando escasez de componentes para fabricación de computadoras e incremento de precios debido al alto consumo de componentes como ser memoria RAM y discos duros por desarrolladores de la IA y regularmente hay mayor disponibilidad de productos con teclado en inglés.

Respuesta No. 23

Esta permitido cotizar con teclado en ingles en vista de la problemática de poca disponibilidad de teclado en español, aunque es de preferencia. Véase Enmienda No.1

Pregunta No. 24

Ítem 2. Computadoras Portátiles (laptops): Solicitan pantalla de 17" los nuevos formatos de computadoras son 13" 14" 16" y 18" para equipos especializados en desarrollo, diseño gráfico, edición de video, arquitectura y tareas especializadas que demandan mayor procesamiento, gráficos y pantallas más grandes. En este caso no vemos que pidan requerimientos adicionales como tarjeta gráfica dedicada independiente o mayores capacidades de procesamiento y memoria RAM.

Por lo que solicitamos su aprobación para cotizar equipo con tamaño de 16" que cuenta con teclado extendido y pad numérico. En caso de que dichos equipo sean utilizados para AutoCad solicitamos más detalles técnicos requeridos y se recomendaría un equipo tipo Workstation con pantalla de 18" con mayor performance,

Respuesta No. 24

Se aprueba cotizar equipo con tamaño de 16" que cuente con teclado extendido y pad numérico. Véase Enmienda No.1

Pregunta No. 25

Ítem 2. Computadoras Portátiles (laptop): Como accesorio solicitan que el mouse sea recargable, confirmar si se refiere a que tenga batería de litio recargable o se pueda cotizar mouse inalámbrico conectividad 2.4 GHZ con baterías AA.

Respuesta No. 25

Ambas opciones son viables.



Pregunta No. 26

Item 3. Tablets de 11”: Se solicita memoria Interna 256GB, confirmar si podemos cotizar una tableta que cuente con 128GB interna y agregar 228GB en memoria tipo micro SD para tener un total de 256GB de almacenamiento.

Respuesta No. 26

No, se requiere que posea memoria interna de 256 GB.

Atentamente,


MSc. Rut Pinoth
Coordinadora Nacional del Proyecto

CC: Archivo